
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ^"5. №

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район 

от 27 августа 2018 г. № 670 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка Ейского районного казачьего общества»

В соответствии с постановлением администрации муниципального * 
образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Ейского района» 
(с изменениями), распоряжением администрации муниципального образования 
Ейский район от 5 сентября 2024 г. № 269-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ (подпрограмм) Ейского района», на основании 
статей 62, 67 Устава муниципального образования Ейский район, в 
соответствии с пунктом 2 решения Совета по муниципальным программам при 
главе муниципального образования Ейский район от 23 августа 2024 г., 
постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 27 августа 2018 г. № 670 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка Ейского районного казачьего 
общества», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать, утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 29 декабря 2023 г. № 1046 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 27 августа 2018 г. № 670 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка Ейского районного казачьего 
общества».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования i
Ейскии район'" Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 27 августа 2018 г. № 670
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район 
от )

iliHISIIМУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПОДДЕРЖКА ЕЙСКОГО РАЙОННОГО 

КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА» 

г. Ейск



муниципальной программы 
«Поддержка Ейского районного казачьего общества»

2

ПАСПОРТ

Координатор 
муниципальной 
программы

отдел по делам казачества и военным вопросам 
администрации муниципального образования Ейский 
район.

Координаторы 
подпрограмм

не предусмотрены.

Участники 
муниципальной 
программы

администрация муниципального образования Ейский 
район;

управление образованием администрации
муниципального образования Ейский район (далее - 
УО);

отдел культуры администрации муниципального 
образования Ейский район (далее - ОК);

отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС);

отдел по делам молодежи администрации > 
муниципального образования Ейский район (далее - 
ОДМ);

отдел по взаимодействию со СМИ администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
отдел СМИ).

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

не предусмотрены.

Ведомственные 
целевые программы

не предусмотрены.

Цели 
муниципальной 
программы

реализация государственной политики в отношении 
казачества в муниципальном образовании Ейский район.



3

Задачи 
муниципальной 
программы

создание благоприятных условий для деятельности 
Ейского районного казачьего общества (далее - РКО), 
привлечения казаков к оказанию содействия органам 
местного самоуправления муниципального образования 
Ейский район в осуществлении задач и функций в 
порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, законодательством Краснодарского края, 
а также оказание помощи правоохранительным 
органам в обеспечении безопасности населения и 
охране общественного порядка, в их деятельности по 
пресечению, раскрытию и расследованию
преступлений, по предупреждению и пресечению 
детской беспризорности и безнадзорности,
правонарушений несовершеннолетних;

содействие духовному, культурному развитию и 
физическому оздоровлению населения Ейского района в 
традициях Кубанского казачества, а также участие в 
работе по воспитанию граждан в духе уважения законов 
и правил общежития;

создание благоприятных условий для развития 
системы ~ патриотического воспитания казачьей 
молодежи, формирования у нее чувства верности своему 
Отечеству, готовности к выполнению гражданского 
долга и конституционных обязанностей по защите 
интересов Родины.

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

число членов Ейского РКО;
число членов Ейского РКО, ежегодно участвующих в 

мероприятиях патриотической и военно-спортивной 
направленности;

число членов Ейского РКО, пребывающих в запасе и 
участвующих в военно-полевых сборах;

число представителей допризывной казачьей 
молодежи, участвующих в военно-полевых сборах;

число казаков-дружинников в казачьих дружинах, 
участвующих:

в охране общественного' порядка на территории 
муниципального образования Ейский район;

в защите государственной границы Российской 
Федерации;

в выявлении фактов незаконного оборота 
наркотических средств;

количество проведенных первым заместителем 
атамана Ейского РКО:



4

мероприятий по контролю за несением дежурств 
членами дружины;

инструктажей командира дружины по особенностям 
несения дежурства и соблюдения мер безопасности;

занятий по изучению законодательных и иных актов, 
регламентирующих охрану общественного порядка и 
борьбу с правонарушениями, форм и методов работы, а 
также по физической подготовке (рукопашному бою);

количество проведенных программных мероприятий 
патриотической направленности;

численность кадетских казачьих классов и групп 
казачьей направленности;

количество учащихся в кадетских казачьих классах и 
группах казачьей направленности;

число призывников - членов Ейского РКО, 
направленных служить в ВС РФ.

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

этапы не предусмотрены, 
сроки реализации - 2021-2027 годы.

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на 
финансовое 
обеспечение 
проектов и (или) 
программ

всего на 2021-2027 годы - 49 298,1тыс. рублей из 
районного бюджета:
2021 год - 7000,0 тыс. рублей;
2022 год - 7000,0 тыс. рублей;
2023 год - 5578,1 тыс. рублей;
2024 год - 7430,0 тыс. рублей;
2025 год - 7430,0 тыс. рублей;
2026 год - 7430,0 тыс. рублей;
2027 год - 7430,0 тыс. рублей.



5

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
казачества в муниципальном образовании Ейский район

Краснодарский край является исторической территорией формирования 
кубанского казачества. Начиная с 90-х годов прошлого века и особенно в 
XXI веке государственная политика Российской Федерации и Краснодарского 
края в отношении российского казачества претерпела существенные изменения.

Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 г. № 632 
«О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации 
репрессированных народов» в отношении казачества», Законом Краснодарского 
края от 9 декабря 1995 г. № 15-КЗ «О реабилитации кубанского казачества» и 
другими законодательными актами созданы условия для возрождения казачества 
как исторически сложившейся культурно-этнической общности, восстановления 
его экономических, культурных, патриотических традиций и форм 
самоуправления. Большие возможности по привлечению членов казачьих 
обществ к несению государственной службы предоставлены Федеральным 
законом от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О государственной службе российского 
казачества».

На территории Краснодарского края успешно реализуется Концепция 
государственной политики Краснодарского края в отношении кубанского 
казачества, утвержденная постановлением Законодательного Собрания 
Краснодарского края от 23 марта 2011 г. № 2493-п, кубанские казаки активно 
содействуют решению вопросов местного значения, исходя из интересов 
населения и учитывая исторические и местные традиции.

Казаки Кубанского казачьего войска в числе первых пришли на помощь 
пострадавшему от наводнения Крымску, охраняли общественный порядок на 
зимней Олимпиаде в Сочи, защищали мирное население Крыма.

Для содействия правоохранительным органам в охране общественного 
порядка в период проведения Чемпионата мира по футболу с 12 июня по 
15 июля 2018 года в город-курорт Сочи были направлены 13 казаков - 
дружинников казачьей дружины Ейского районного казачьего общества, 
действующей на постоянной основе.

Представителям Кубанского казачьего войска была оказана честь 7 ноября 
2015 года участвовать в параде, посвященном 70-летию Великой Победы, в 
г. Москве.

В соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Краснодарского края казаки выполняют обязательства по 
оказанию содействия полиции в охране общественного порядка, в 
природоохранных мероприятиях, совместно с пограничниками принимают 
участие на добровольных началах в защите государственной границы 
Российской Федерации, совместно с представителями наркоконтроля в 
выявлении фактов незаконного оборота наркотических средств, а также 
участвуют в мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
и по оказанию помощи пострадавшим.



6

Охрана общественного порядка
На территории муниципального образования Ейский район, в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ 
«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Краснодарского края от 28 июня 2007 г. № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка в Краснодарском крае», действует казачья дружина по 
участию в охране общественного порядка на постоянной основе. Дружина 
оказывает содействие государственным органам и органам местного 
самоуправления в выполнении различного рода задач.

В состав казачьей дружины входит 40 казаков: из них 26 - финансируются 
из бюджета Краснодарского края и 14 - из бюджета муниципального образования 
Ейский район. Деятельность дружины осуществляется в соответствии с 
Положением о дружине, а также соглашениями, заключёнными между Ейским 
районным казачьим обществом, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и администрацией муниципального образования 
Ейский район.

Казаками, совместно с правоохранительными органами, за период с 
1 октября 2023 года по 1 сентября 2024 года выявлено 24 преступления, 
1043 административных правонарушения, задержаны 2 человека, находящиеся в 
розыске.

Защита государственной границы
В целях реализации мероприятий, предусмотренных государственной 

программой Краснодарского края «Казачество Кубани», утверждённой 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 16 ноября 2015 г. № 1037 «О государственной программе Краснодарского края 
«Казачество Кубани» и признании утратившими силу отдельных постановлений 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края», в соответствии с 
приказом атамана Кубанского казачьего войска «Об организации работы казачьих 
дружин по участию в защите государственной границы Российской Федерации», 
соглашением, заключённым между Ейским районным казачьим обществом и 
Пограничным управлением Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Краснодарскому краю, в Ейском районном казачьем обществе 
сформирована и действует казачья дружина по защите государственной границы.

На сегодняшний день 28 казаков содействуют пограничной службе в 
защите границы. Ещё 30 казаков находятся в резерве.

За период за период с 1 октября 2023 года по 1 сентября 2024 года казаками 
осуществлено 1540 выходов на дежурства. При участии казаков задержан 
1 нарушитель пограничного режима, 1 нарушитель в сфере охраны водных 
биоресурсов.

Противодействие распространению наркотиков
В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 941 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков», в соответствии с приказом атамана 



7

Кубанского казачьего войска «Об участии казачьих мобильных групп в 
мероприятиях по предупреждению незаконного оборота наркотиков на 
территории Краснодарского края», в Ейском районном казачьем обществе 
сформирована и действует казачья мобильная группа в количестве 8 казаков 
основного состава и 2 казаков, находящихся в резерве. Группа совместно с 
сотрудниками Отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России 
по Ейскому району участвует в мероприятиях по предупреждению незаконного 
распространения наркотических средств на территории муниципального 
образования Ейский район.

За период за период с 1 октября 2023 года по 1 сентября 2024 года казачья 
мобильная группа, совместно с правоохранительными органами, совершила 
64 рейда, в ходе которых было обнаружено и уничтожено 6 очагов произрастания 
наркосодержащих растений на общей площади 11 тысяч 560 квадратных метров 
- это 16 тысяч 446 кустов конопли, задержаны 3 человека по подозрению в 
незаконном употреблении наркотических средств.

Казаки Ейского РКО и члены их семей участвуют в проведении 
месячников оборонно-массовой и военно-патриотической работы, автопробегах 
по местам боевой славы, в проведении поминовений, а также богослужениях, 
которые проходят в православных храмах.

В муниципальном образовании Ейский район выстроена и продолжает 
наращиваться система непрерывного казачьего образования, которая включает 
группы казачьей направленности в детских садах, классы в 
общеобразовательных организациях. Так, в 2023 - 2024 учебном году 
продолжили работу 89 классоов и 7 групп казачьей направленности, где 
обучается 1840 юных казачат, также в 7-х дошкольных образовательных 
организациях были организованы 31 группа казачьей направленности, где 
воспитывается 492 дошкольников (254 мальчика, 238 девочек).

В муниципальном образовании Ейский район 12-ти образовательным 
организациям: (5 школ и 7 детских садов) присвоен региональный статус «казачья 
образовательная организация»:

МБОУ ООШ №5 им. Героя Советского Союза П.А. Михайличенко г. Ейска 
МО Ейский район;

МБОУ СОЩ №6 им. А.П. Сороки ст. Камышеватской МО Ейский район;
МБОУ СОШ №8 им. П.М. Гурьева ст. Копайской МО Ейский район;
МБОУ ООШ №13им. полковника Черноморского казачьего войска Саввы 

Белого п. Ясенская Переправа МО Ейский район;
МБОУ ООШ №26 им. И.А. Пулина ст. Должанской МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ №1 ст. Копайская МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ №4 ст. Должанская МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ №5 ст. Ясенской МО Ейский район;
МБДОУ ДС №9 ст. Камышеватской МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ № 18 г. Ейска МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ № 26 г. Ейска (п. Широчанка) МО Ейский район;
МБДОУ ДСКВ № 29 г. Ейска МО Ейский район.



8

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений Ейского РКО 
и отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 
образования Ейский район, а также ряда федеральных и краевых структур, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования Ейский район.

Реализация запланированных мероприятий программы позволит придать 
процессу возрождения и становления казачества на территории Ейского района 
устойчивый, целенаправленный характер, комплексно решать задачи 
привлечения казаков Ейского РКО к несению государственной службы, 
снижения роста преступности, патриотического воспитания подрастающего 
поколения, возрождения традиционной казачьей культуры, будет содействовать 
реализации гражданских, экономических, социальных прав и свобод членов 
казачьих обществ, осуществлению оздоровительной и спортивной работы и иной 
деятельности, предусмотренной федеральным законодательством и 
законодательством Краснодарского края.

2. Цели, задачи и целевые показатели, 
сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Целью муниципальной программы является реализация 
государственной политики в отношении казачества в муниципальном 
образовании Ейский район.

2.2. Для достижения указанной цели предусматривается решение 
следующих задач:

создание благоприятных условий для деятельности Ейского РКО, 
привлечения казаков к оказанию содействия органам местного самоуправления 
муниципального образования Ейский район в осуществлении задач и функций в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
законодательством Краснодарского края, а также оказание помощи 
правоохранительным органам в обеспечении безопасности населения и охране 
общественного порядка, в их деятельности по пресечению, раскрытию и 
расследованию преступлений, по предупреждению и пресечению детской 
беспризорности и безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;

содействие духовному, культурному развитию и физическому 
оздоровлению населения Ейского района в традициях кубанского казачества, а 
также участие в работе по воспитанию граждан в духе уважения законов и 
правил общежития;

создание благоприятных условий для развития системы патриотического 
воспитания казачьей молодежи, формирования у нее чувства верности своему 
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите интересов Родины.

2.3. Реализацию программы предполагается осуществить комплексно в 
течение 2021 - 2027 годов.

2.4. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.



9

Целевые показатели муниципальной программы 
«Поддержка Ейского районного казачьего общества»

№ 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

Ст
ат

ус

Значение целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 И

1 Муниципальная программа «Поддержка Ейского районного казачьего общества»

1.1 Число членов Ейского 
РКО чел. . 3 775 780 735 740 745 750 755

1.2 Число членов Ейского 
РКО, ежегодно 
участвующих в 
мероприятиях 
патриотической и 
военно-спортивной 
направленности

(% 
от 

общей 
числен 
ности)

3 48 53 58 65 68 73 78

1.3 Число членов Ейского 
РКО, пребывающих в 
запасе и участвующих 
в военно-полевых 
сборах

чел. 3 40 40 40 40 40 40 40

L4 Число представителей 
допризывной казачьей 
молодежи, 
участвующих в 
военно-полевых сбора

чел. 3 10 10 10 \

\

10 10 10 , 10

.1.5 Число казаков-
дружинников в
казачьих дружинах, 
участвующих:

в охране
общественного 
порядка на территории 
муниципального
образования Ейский 
район;

чел. 3 17 15 15 15 15 15 15

-в защите
государственной 
границы Российской 
Федерации;

чел. 3 16 16 16 16 16 16 16

- в выявлении фактов 
незаконного оборота 
наркотических 
средств;

чел. 3 5 5 5 5 5 5 5



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.6 Количество 

проведенных первым 
заместителем атамана 
Ейского PKQ: 
- мероприятий по 
контролю за несением 
дежурств членами 
дружины;

ед. 3 24 24 24 24 24 24 24

- инструктажей 
командира дружины 
по особенностям 
несения дежурства и 
соблюдения мер 
безопасности;

ед. 3 48 48 48 48 48 48 48

- занятий по изучению 
законодательных и 
иных актов, 
регламентирующих 
охрану общественного 
порядка и борьбу с 
правонарушениями, 
форм и методов 
работы, а также по 
физической 
подготовке 
(рукопашному бою);

ед. 3 48 48 48 48 48 48 48

1.7 Количество 
проведенных 
программных 
мероприятий 
патриотической 
направленности

ед. 3 91 102 115 127 139 142 145

1.8 Численность 
кадетских казачьих 
классов и групп 
казачьей 
направленности

ед. 3 37 40 43 48 50 55 60

1.9

Количество учащихся 
в кадетских казачьих 
классах и группах 
казачьей 
направленности

чел. 3 485 525 585 645 745 845 890

1.10
Число призывников 
членов Ейского РКО, 
направленных служить 
в ВС РФ

чел. 3 2 2 2 3 3 3 3



11

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 
оказание помощи государственным и правоохранительным органам в 
обеспечении безопасности населения и охране общественного порядка, создание 
благоприятных условий для развития системы патриотического воспитания 
казачьей молодежи, формирования у нее чувства преданности своему Отечеству, 
духовное и культурное развитие населения в традициях Кубанского казачества.



Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка Ейского районного казачьего общества»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Ст

ат
ус

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

Всего

в разрезе источников 
финансирования

федераль 
ный 

бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Реализация государственной политики в отношении казачества в муниципальном образовании Ейский 

район.
1.1 Задача 1.1 Создание благоприятных условий для деятельности Ейского РКО, привлечения казаков к оказанию 

содействия органам местного самоуправления муниципального образования Ейский район в осуществлении 
задач и функций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством 
Краснодарского края, а также оказание помощи правоохранительным органам в обеспечении безопасности 
населения и охране общественного порядка, в их деятельности по пресечению, раскрытию и расследованию 
преступлений, по предупреждению и пресечению детской беспризорности и безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних.

1.1.1 Основное мероприятие 
1.1.1 Финансовая 
поддержка Ейского РКО в 
виде субсидий на участие 
казачьей дружины в 
охране общественного 
порядка (ООП) на 
постоянной основе, 
обеспечение 
повседневной 
деятельности Ейского 
РКО

3

2021 7000,0 . 0 0 7000,0 0 1. Участие в ООП
15 казаков ЕРКО
2. Снижение уровня
преступности
3. Активное участие
казаков в общественной 
жизни МО Ейский район

администрация 
МО Ейский район, 
Отдел по делам
казачества и 
военным вопросам 
администрации 
МО ейский район 
(далее-ОДКи
ВВ)

2022 7000,0 0 0 7000,0 0

2023 5578,1 0 0 5578,1 0

2024 7430,0 0 0 7430,0 0

2025 7430,0 0 0 7430,0 0

2026 7430,0 0 0 7430,0 0

2027 7430,0 0 0 7430,0 0

всего 49298,1 0 0 49298,1 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю 11
1.1.2 Основное мероприятие 

1.1.2 Организация и 
проведение на территории 
Ейского района рейдовых 
мероприятий по 
выявлению и 
уничтожению очагов 
наркосодержащих 
растений

2021 0 0 0 0 0 1. Участие казаков ЕРКС 
в совместных рейдовых 
мероприятиях
2. Снижение уровня 
наркомании в МО Ейский 
район
3. Воспитание у казачьей
молодежи здорового
образа жизни

администрация 
МО Ейский район, 
ОДК и ВВ2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2 Задача 1.2 Содействие духовному, культурному развитию и физическому оздоровлению населения Ейского района в 
традициях кубанского казачества, а также участие в работе по воспитанию граждан в духе уважения законов 
и правил общежития.

1.2.1 Основное мероприятие 
1.2.1 Организация и
проведение районного 
фольклорного фестиваля 
«Ейский казачок»

2021 0 0 0 0 0 1 .Духовное и культурное 
развитие населения в 
традициях Кубанского 
казачества
2.Поиск юных талантов

ОДК и ВВ, 
управление 
образованием 
(далее — У О), отдел 
культуры (далее - 
ОК)

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024. 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.2 Основное мероприятие 

1.2.2 Спортивные 
соревнования среди
учащихся классов и 
групп казачьей 
направленности, 
допризывной казачьей 
молодежи

-

2021 0 0 0 0 0 1 .Воспитание здорового 
образа жизни
2. Рост на 10 % числа 
спортсменов- 
разрядников и на 15% 
значкистов ГТО
3. Рост на 5% призеров 
зональных и краевых 
соревнований казачьей 
молодежи

ОДК и ВВ, УО, 
ОК, отдел по 
делам молодежи 
ОДМ, отдел по 
физической 
культуре и спорту 
(далее - ОФК и С), 
отдел по 
взаимодействию 
со СМИ (далее - 
ОСМИ)

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0
1.2.3

1

Основное мероприятие 
1.2.3 Сохранение 
организационного 
единства ЕРКО и 
духовно- нравственного 
наследия кубанского 
казачества, обеспечение 
перевозки казаков ЕРКО, 
членов их семей, 
учащихся казачьих 
классов для участия в 
торжественных, 
памятных, культурных, 
организационно- 
методических и др. 
мероприятиях, 
проводимых ККВ и 
Ейским казачьим отделом 
ККВ

2021 0 0 0 0 0
1.Обучение атаманов и 
казачьего актива ЕРКО 
2.Участие в казачьих 
парадах, смотрах и 
соревнованиях, 
Поминовениях

ОДКиВВ,УО,ОК, 
ОДМ, ОСМИ

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.4 Основное мероприятие 

1.2.4 Участие парадного 
расчёта казаков Ейского 
РКО в парадах и 
торжественных 
мероприятиях в дни 
проведения 
государственных 
праздников РФ

3

2021 О 0 . 0 0 . 0 1. Воспитание на тради- 
циях кубанского каза
чества.
2. Духовное и культур- 
ное развитие населения в 
традициях кубанского 
казачества

ОДК и ВВ, ЕРКО

2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.3 Задача 1.3 Создание благоприятных условий для развития системы патриотического воспитания казачьей молодежи, 
формирования у нее чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 
конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

1.3.1 Основное мероприятие 
1.3.1 Патриотическое 
воспитание молодежи в 
казачьих обществах,
спортивно-массовая 
работа

2021 0 0 0 0 0 воспитание у казачьей 
молодежи качеств 
патриота-гражданина, 
здорового образа жизни

ОДКиВВ, УО,ОК, 
ОДМ, ОФК и С2022 0 0. 0 0 0

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 о
2027 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.3.2 Основное мероприятие 
1.3.2 Участие в 
проведении Дней 
призывников и в 
торжественных проводах 
призывников-казаков в 
Вооруженные Силы РФ

2021 0 0 0 0 0 1. Выполнение наряда 
ОВК на призыв казаков
2. Формирование готов
ности к военной службе.

ОДКиВВ, ОК,УО, 
ОСМИ2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 ■ 6 7 8 9 10 11
1.3.3 Основное мероприятие

1.3.3 Вневойсковая 
подготовка членов 
казачьих обществ Ейского
РКО

2021 0 0 0 0 0 Воспитание у членов 
ЕРКО готовности к 
защите Родины, 
развитие у казаков 
навыков военной службы

ОДК и ВВ, ЕРКО

2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0
1.3.4 Основное мероприятие 

1.3.4 Участие в 
проведении 3-х дневных 
учебно-полевых сборов 
исторического имени 
императрицы Екатерины 
Великой казачьего полка 
Ейского казачьего отдела 
Кубанского казачьего 
войска

2021 0 0 0 0 0 1. Участие в сборах сотни 
Ейского РКО (40 чел.)

2. Восстановление 
и развитие навыков 
военной службы
3. Воспитание качеств 
защитника Родины

ОДКиВВ, ЕРКО

2022 0 0 0 0 '0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0 ,
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.3.5 Основное 
мероприятие 1.3.5 
Участие в проведении 
5-дневных учебно
полевых сборов с 
допризывной казачьей 
молодежью

2021 0 0 0 0 0 1. Участие в сборах
команды ЕРКО
2. Воспитание и развитие 
качеств будущего 
защитника Отечества

ОДК и ВВ, ОК, 
ОДМ, ОФК и С, 
осми2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 б 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО -

2021 7000,0 0 0 7000,0 0

- -

2022 7000,0 0 0 7000,0 0

2023 5578,1 0 0 5578,1 0

2024 7430,0 0 0 7430,0 0

2025 7430,0 0 0 7430,0 0

2026 7430,0 0 0 7430,0 0

2027 7430,0 0 0 7430,0 0

всего 49298,1 0 о 49298,1 0



18

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Поддержка Ейского районного казачьего общества»

Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета 
муниципального образования Ейский район.

Годы реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия

2021 7000,0 0 0 7000,0 0
2022 7000,0 0 0 7000,0 0
2023 5578,1 0 0 5578,1 0
2024 7430,0 0 0 7430,0 0
2025 7430,0 0 0 7430,0 0
2026 7430,0 0 0 7430,0 0
2027 7430,0 0 0 7430,0 0

Всего по 
муниципальной 

программе
49298,1 0 0 49298,1 0

5. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы

1.Общие положения

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно отделом по делам казачества и военным вопросам (далее 
- отделом ДК и ВВ). Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются ее координатором в составе 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке 
эффективности ее реализации.

Отделом ДК и ВВ осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и включает: 

оценку степени реализации основных мероприятий муниципальной 
программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 



19

реализации;
оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Ейский район (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий 

муниципальной программы (далее - оценка степени реализации основного 
мероприятия).

1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы.

2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий 
определяется степень выполнения показателя непосредственного результата 
основного мероприятия (далее - непосредственный результат).

2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается по 
следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

СВнр — НРф/НРп;
для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений:
СВнр = НРп/НРф, где:

СВНр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
2.3. В случае отсутствия количественной характеристики 

непосредственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по 
наступлению или не наступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

2.4. Степень реализации основного мероприятия муниципальной 
программы рассчитывается по следующей формуле:

N
СРм = СВнр / N, где: 

1

СРм - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;



20

N - количество непосредственных результатов, запланированных к 
выполнению в отчетном периоде.

3. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждого основного мероприятия, как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз — Зф/Зп, где:

ссуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в 

отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 
эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
только бюджетные расходы.

4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
основного мероприятия как отношение степени реализации мероприятий к 
степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 
бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССУз*0,3, где:

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.

5. Оценка степени достижения целей
и решения задач основного мероприятия

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 



21

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи основного мероприятия.

5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

ДЛЯ целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз ЗПп/пф/ЗПп/пп;
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф? где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:

N
СР^ЕСД^/ЬГ.где:

1
С1\,п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/шп " степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДП/ПЮ > 1, значение 

сд^ принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия могут 

определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей.
При использовании коэффициентов значимости приведенная выше 

формула преобразуется в следующую:

CP.* = £c/U,»k,,w:
I

kj - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, k; = 1,

6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по следующей 



22

формуле:
ЭРП/П =СРП/П *ЭИС, где:

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.
6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 

высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/ц составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя,
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам: '

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/ЗПМПп;
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:
СДмппз ЗПмпп/ЗПмпф;

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПМпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз > 1, значение 
С Дмп/пз принимается равным 1.

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СР„ = 2СД™,/М,где;

1



23

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДмшв > 1, значение 

С Дмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы могут 

определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При 
использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 
преобразуется в следующую:

м
СРмп=£сДип„*к(,где:

1

у>=1ki - удельный вес, отражающий значимость показателя, '

8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных 
мероприятий по следующей формуле:

ЭРМП =0,5*СРмп +0,5*^ЭР,,„ *кр где:
1

ЭРмп- эффективность реализации муниципальной программы;
СРмп-степень реализации муниципальной программы;
ЭРи/д - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 

целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы.

По умолчанию определяется цо формуле:

крСЕг/Ф, где:

Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы.

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 



24

средней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет отдел 
по делам Казачества и военным вопросам администрации муниципального 
образования Ейский район - координатор муниципальной программы, который: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их представления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы, в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 
- официальный сайт);

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



25

6.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год (далее - план реализации муниципальной 
программы).

План реализации муниципальной программы составляется в разрезе 
основных мероприятий,, планируемых к реализации в очередном году, а также 
значимых контрольных событий реализации муниципальной программы (далее 
- контрольные события), оказывающих существенное влияние на сроки и 
результаты ее реализации в очередном году. В плане реализации муниципальной 
программы, при необходимости, следует обеспечивать равномерное 
распределение контрольных событий в течение года.

В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы, при необходимости, 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

6.3. В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальной 
программы ее координатор представляет план реализации муниципальной 
программы (изменения в план реализации муниципальной программы) в 
управление экономического развития и инвестиций администрации 
муниципального образования Ейский район и обеспечивает его размещение на 
официальном сайте не позднее 5 рабочих дней после его утверждения.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, утверждаемым управлением. экономического развития и 
инвестиций администрации муниципального образования Ейский район.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 
экономического развития и инвестиций администрации муниципального 
образования Ейский район заполненные отчетные формы мониторинга 
реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического 
развития и инвестиций администрации муниципального образования Ейский 
район доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и 
электронных носителях.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в 
управление экономического развития и инвестиций администрации 
муниципального образования Ейский район доклад о результатах ее 
выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципальной 
программы за истекший год и весь период реализации муниципальной 
программы.



26

6.4. При реализации основного мероприятия муниципальной программы 
координатор муниципальной программы, участник муниципальной программы 
может выступать исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает 
финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на 
содержание координатора муниципальной программы, участника 
муниципальной программы).

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения основного мероприятия;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.».

Начальник отдела
по делам казачества и военным вопросам 
администрации муниципального 
образования Ейский район А.М. Горзов


